ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2021 г. N 610

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПУНКТА 2

ИЗМЕНЕНИЙ, КОТОРЫЕ

ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УТВЕРЖДЕННЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 МАРТА 2019 Г. N 272

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Установить, что реализация полномочий,

предусмотренных изменениями, утвержденными

настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством

Российской Федерации предельной численности

работников Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных Министерству и

Службе в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

3. Признать утратившим силу пункт 2 изменений,

которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 16 марта 2019 г. N 272 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N

12, ст. 1313).

4. Настоящее постановление вступает в силу со

дня вступления в силу Федерального закона "О

внесении изменений в статью 15.1 Федерального

закона "О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 16 апреля 2021 г. N 610

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункты 4.2.72(1) и 4.2.72(2) Положения о

Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской

Федерации от 15 июня 2018 г. N 682 "Об

утверждении Положения о Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации и

признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

26, ст. 3851; 2019, N 12, ст. 1313), изложить в

следующей редакции:

"4.2.72(1). перечень организаций,

осуществляющих образовательную деятельность,

проводящих экзамен по русскому языку как

иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации;

4.2.72(2). формы сертификата о владении русским

языком, знании истории России и основ

законодательства Российской Федерации на

уровне, соответствующем цели получения

разрешения на временное проживание или вида

на жительство, разрешения на работу или

патента, указанного в статье 13.3 Федерального

закона "О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации", технические

требования к такому сертификату и порядок его

выдачи;".

2. Подпункт 4.2.52(1) Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884

"Об утверждении Положения о Министерстве

просвещения Российской Федерации и признании

утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

32, ст. 5343; 2019, N 12, ст. 1313), признать

утратившим силу.

3. В Положении о Федеральной службе по надзору

в сфере образования и науки, утвержденном

постановлением Правительства Российской

Федерации от 28 июля 2018 г. N 885 "Об

утверждении Положения о Федеральной службе

по надзору в сфере образования и науки и

признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, N

32, ст. 5344; 2019, N 51, ст. 7643; 2020, N 29, ст.

4664; N 52, ст. 8857):

а) подпункт 5.2.5 после слов "контрольных

измерительных материалов" дополнить словами ",

за исключением контрольных измерительных

материалов для проведения экзамена по русскому

языку как иностранному, истории России и

основам законодательства Российской

Федерации";

б) дополнить подпунктом 5.5(1) следующего

содержания:

"5.5(1). федеральный государственный контроль

за соблюдением организациями,

осуществляющими образовательную

деятельность, включенными в утвержденный

уполномоченным Правительством Российской

Федерации федеральным органом

исполнительной власти перечень организаций,

осуществляющих образовательную деятельность,

проводящих экзамен по русскому языку как

иностранному, истории России и основам

законодательства Российской Федерации,

требований к проведению экзамена по русскому

языку как иностранному, истории России и

основам законодательства Российской Федерации

и выдаче иностранным гражданам сертификатов

о владении русским языком, знании истории

России и основ законодательства Российской

Федерации на уровне, соответствующем цели

получения разрешения на временное проживание

или вида на жительство, разрешения на работу

или патента, указанного в статье 13.3

Федерального закона "О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации";";

в) дополнить подпунктом 5.21(1) следующего

содержания:

"5.21(1). определение контрольных

измерительных материалов для проведения

экзамена по русскому языку как иностранному,

истории России и основам законодательства

Российской Федерации, разработанных на основе

требований к минимальному уровню знаний,

необходимых для сдачи указанного экзамена на

уровне, соответствующем цели получения

разрешения на временное проживание или вида

на жительство, разрешения на работу или

патента, указанного в статье 13.3 Федерального

закона "О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации", а также

периодичности их пересмотра;".